
 Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 

ŽUPANIJA POSAVSKA 

Srednja škola Pere Zečevića Odžak 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P R A V I L N I K 
 

O PEDAGOŠKIM MJERAMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Odžak,23.11.2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

Na temelju članka 81.   Statuta Srednje škole Pere Zečevića Odžak, broj: 302/14 od 

07.07.2014. godine, Povjerenstvo Srednje škole Pere zečevića Odžak na sjednici 

održanoj23.11.2021.godine  donosi 

 

 

 

P R A V I L N I K 
 

O PEDAGOŠKIM MJERAMA 

 

 

 

I  OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

 

Ovim Pravilnikom, u skladu sa Zakonom o Srednjem školstvu i Statutom Škole uređuju se 

uvjeti, način, postupak i organi za donošenje i izvršavanje pedagoških mjera koje se primjenjuju 

prema učenicima. 

 

Članak 2. 

 

Pedagoške mjere koje se primjenjuju prema učenicima su: 

- opomena 

- ukor razrednog vijeća 

- opomena pred isključenje 

- isključenje iz Škole. 

 

Članak 3. 

 

Prijedlog za donošenje pedagoških mjera iz članka 2. ovog Pravilnika mogu dati: 

- svaki nastavnik pojedinačno 

- stručna tijela i Školski odbor 

- svaki roditelj-skrbnik ili skupina roditelja 

- ravnatelj 

 

Članak 4. 

 

Pedagoška mjera vrijedi samo u školskoj godini u kojoj je izrečena. 

Donesena pedagoška mjera može se ukinuti i prije isteka školske godine, ukoliko se 

pokaže da je djelovala na učenika i postigla cilj radi kojeg je izrečena. 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

II  PEDAGOŠKE MJERE 

 

 

Članak 5. 

 

Pedagošku mjeru OPOMENU izriče razrednik zbog: 

- ometanja izvođenja nastave i drugih oblika odgojno-obrazovnog rada, 

- ometanje drugih učenika u učenju i praćenju nastave, 

- nemarnog odnosa prema učeničkim obvezama, 

- neopravdanog učestalog izostajanja s nastave i drugih oblika odgojno-obrazovnog rada, 

- neopravdanih sedam (7) sati izostanaka s redovne nastave, 

- težeg kršenja odredbi kućnog reda. 

 

Članak 6. 

 

Pedagošku mjeru UKOR izriče Razredno vijeće zbog: 

-     duljeg nemarnog odnosa prema učeničkim obvezama, 

-     pušenja  u prostorijama škole, ispred srednje škole i u školskom dvorištu  

-     ponavljanja prekršaja radi kojega je izrečena mjera opomene, 

- neopravdanih dvanaest (12) sati izostanaka s redovne nastave, 

- izazivanja sukoba među učenicima, 

- drskog ponašanja prema nastavniku, djelatniku škole ili stranci nazočnoj u srednjoj školi, 

- oštećivanja školske imovine ili privatne imovine učenika škole ili stranci nazočnoj u  

srednjoj školi, 

- težeg kršenja odredbi kućnog reda. 

 

Članak 7. 

 

Pedagošku mjeru OPOMENU PRED ISKLJUČENJE izriče Nastavničko vijeće zbog: 

- ponavljanja prekršaja radi kojega je izrečena mjera ukora ili opomene, 

- težeg i daljeg nemarnog odnosa prema učeničkim obvezama, 

- neopravdanih devetnaest (19) sata izostanaka sa redovne nastave, 

- otuđivanja ili nanošenja šteta na školskoj ili privatnoj imovini, 

- nedoličnog ponašanja prema djelatniku srednje škole ili stranci nazočne u srednjoj školi, 

- pokušaja, odnosno upisivanja ili prepravljanja ocjena u imeniku ili svjedodžbi, 

- teškog kršenja odredbi kućnog reda. 

 

Članak 8. 

 

Pedagošku mjeru ISKLJUČENJE IZ ŠKOLE izriče Školski odbor, a zbog: 

- ponavljanja prekršaja radi kojih su izrečene mjere opomene pred isključenje, ukor, 

odnosno opomena, 

- neopravdanih dvadesetpet (25) sati izostanaka s redovne nastave, 

- organiziranja ili izazivanja tuča, odnosno fizičkog napada na drugog učenika, 



 4 

- uživanja alkohola ili narkotičnih sredstava, njihovo unošenje u školu i nagovaranje drugih 

osoba na trošenje istih, 

- nedoličnog ili neodgovornog ponašanja kojim se znatno ometa izvođenje odgojno-

obrazovnog rada u  srednjoj školi ili izvan nje, 

- otuđenja tuđe imovine ili nanošenje veće štete školskoj ili privatnoj imovini, 

- uništavanje školske dokumentacije, 

- krivotvorenje javnih i drugih isprava radi ostvarivanja određene koristi, 

- kršenje kućnog reda i drugih razloga, koji su takve prirode da zahtjevaju isključenje iz 

srednje škole. 

 

Članak 9. 

 

Prije donošenja pedagoških mjera, a naročito isključenja iz škole, učenik se mora 

saslušati, te u potpunosti utvrditi činjenično stanje i nastojati u suradnji s roditeljima 

(starateljima), razrednim odjelom i drugima, otkloniti uzroke i spriječiti neželjene posljedice 

pogrešnog ponašanja učenika. 

Postupak se može okončati i bez učenikovog očitovanja, ako to uskrati ili se dvaput ne 

odazove pozivu. 

Pedagoška mjera zbog neopravdanih izostanaka učenika izriče se postupno. 

Pedagoška mjera isključenja iz škole se može  donijeti ako prethodno nije izrečena neka 

od blažih pedagoških mjera i to zbog teških prekršaja učenika. 

 

Članak 10. 

 

Prilikom izricanja pedagoških mjera škola mora voditi računa o individualnim osobinama 

učenika, posebno o karakternim i emocionalnim, kao i obiteljskim prilikama i okolišu u kojem 

učenik živi, boravi i radi. 

 

Članak 11. 

 

Postupak za izricanje opomene, ukora, opomene pred isključenje provodi razrednik, a za 

isključenje iz  srednje škole povjerenstvo. 

 

Članak 12. 

 

Povjerenstvo za provođenje postupka izricanja mjere isključenja iz škole ima tri (3) člana 

koje iz reda nastavnika imenuje ravnatelj. 

U povjerenstvo se u pravilu imenuje i razrednik učenika. 

 

Članak 13. 

 

Postupak za isključenje učenika iz srednje škole je hitan. 

Povjerenstvo provodi postupak javno, osim u slučaju kad se iz određenih razloga ili zbog 

čuvanja profesionalne tajne isključi javnost. 

Obavijest o pokretanju postupka za isključenje učenika mora biti uručena učeniku i 

roditelju, odnosno staratelju, najmanje tri (3) dana prije dana određenog za početak rada 

povjerenstva. 



 5 

 

 

 

 

Članak 14. 

 

Povjerenstvo utvrđuje prijedlog usuglašavanjem. Ukoliko se povjerenstvo ne može 

usuglasiti, prijedlog se utvrđuje većinom glasova. Član povjerenstva koji nije suglasan s 

prijedlogom ima se pravo očitovati izdvojenim mišljenjem koje se unosi u zapisnik. 

 

Članak 15. 

 

Povjerenstvo prijedlog pedagoške mjere s kompletnom dokumentacijom dostavlja 

Školskom odboru Srednje škole Pere Zečevića Odžak. 

Školski odbor donosi odluku većinom glasova svih članova. 

 

Članak 16. 

 

Protiv izrečene pedagoške mjere učenik, odnosno učenikov roditelj ili staratelj, ima pravo 

žalbe u roku tr i ( 3) dana od dana dostavljanja pismene obavijesti o izricanju mjere. 

Pismenu obavijest o izrečenoj mjeri sastavlja i uručuje razrednik. 

O žalbama odlučuje: 

- Razredno vijeće: za opomenu 

- Nastavničko vijeće: za ukor 

- Školski odbor: za opomenu pred isključenje 

- Ministar: za isključenje učenika iz srednje  škole. 

 

Članak 17. 

 

Tijela koja rješavaju o žalbama dužna su provesti postupak i donijeti odluku u roku od 

trideset (30) dana od dana primitka žalbe. 

Tijelo koje rješava o žalbi može izrečenu  mjeru poništiti, ukinuti ili zamijeniti blažom 

mjerom. 

Odluka žalbenog tijela je konačna. 

 

Članak 18. 

 

U Odluci o isključenju učenika iz škole mora biti naputak, da učenik  koji je isključen do 

01.travnja tekuće školske godine  ima pravo  polagati razredni ispit u ovoj ili drugoj školi koja 

izvodi isti program. 

 

Članak 19. 

 

Izrečene pedagoške mjere unose se u imenik i u učeničku svjedodžbu. 

 

 

 



 6 

 

 

 

 

 

III  MJERE POTICANJA 

 

 

Članak 20. 

 

Mjere poticanja su pohvale i nagrade, a dodjeljuju se učenicima, razrednim odjelima ili 

obrazovnim skupinama, koje se ističu u učenju, ponašanju i drugim korisnim aktivnostima. 

Cilj je mjera poticanja pohvalom i nagradom podržati i obodriti učenike u njihovim 

pozitivnim nastojanjima i djelovanju. 

 

Članak 21. 

 

Pohvale učenicima izriče: 

- Predmetni nastavnik 

- Razrednik 

- Razredno vijeće 

- Ravnatelj 

- Nastavničko vijeće 

- Školski odbor. 

 

Članak 22. 

 

Pohvale mogu biti: 

- usmene, objavljene na sjednici stručnih tijela, školskim svečanim skupovima, prigodnim 

proslavama, svečanostima povodom završetka školske godine i sl. 

- pismene (pohvalnice, diplome, priznanja i sl.) 

- u obliku prigodnih znački, pehara i sl. 

 

Članak 23. 

 

Nagrade učenicima dodjeljuje Školski odbor. 

 

Članak 24. 

 

Nagrade mogu biti: 

- knjige, umjetnine, albumi, fotografije i sl. 

- športski rekviziti, alati i pribor za učenje i rad, pribor za umjetničko stvaranje i 

reproduciranje, 

- novčane nagrade. 

 

 

 



 7 

Članak 25. 

 

Pohvale i nagrade mogu predlagati učenici, nastavnici, stručna tijela škole, Školski odbor, 

te fizičke i pravne osobe izvan škole. 

Pohvale i nagrade mogu  se predložiti i dodijeliti pojedinim učenicima, učeničkoj skupini 

ili razrednom odjelu. 

 

Članak 26. 

 

O pohvalama i nagradama izrečenim odnosno dodijeljenim škola vodi posebnu 

evidenciju. 

Izrečene pohvale i dodijeljene nagrade ubilježit će se u trajne dokumente o učenicima 

(matične knjige ili druga matična dokumentacija) prema posebnom aktu ministra prosvjete. 

 

 

 

 

IV PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

 

 

Članak 27. 

 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog (8) dana od dana objavljivanja na oglasnoj ploči. 

 

 

Broj: 499/21 

U Odžaku, 23.11.2021. 

Predsjednik Povjerenstva 

    _______________________ 

      (Andrea Zelić,prof.) 

 

 

 

 

 


